

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
Τετάρτη 15 Φεβρουαρίου 1966

ΠΑΝΘΕΣΠΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935 - Περίοδος Ε'
Αριθμός φύλλου 359/420

ΤΡΙΤΗ 15 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1966

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
Τιμή φύλλου δραχμή 1

"Οροι Συνδρομών	
Δήμων, Ένωσεων, Τραπεζών	δρ. 300
Κοινοτήτων, Έπαυ., Όργαν.	» 200
Ιδιοτών Έσωτερικού έτησί	» 50
έξω.	30
Έξωωτερικού έτησί	δολάρια 12
Γερμανίας	Μάρκα 20
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν	δρ. 1,50
Κοινωνικά	» 15

Έμβασματα άλλοι λογαριασμοί:
Ίωάννην Κ. Οικονομίδην
Ηγουμένησαν

ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΔΙΑ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ ΜΑΣ

Θείον δώρον ή ίδρυμα Νοσοκομείου εις την Θεσπρωτίαν. Είνα το καλύτερον δώρον ποδ προσέφερεν εις τον τόπον τουτον ή εκλεκτός συμπατριώτης ΠΕΤΡΟΣ ΜΠΕ-ΜΠΗΣ, ή όποιος συνέλαβε την φωτεινήν ταύτην ιδέαν και οί άπανταχού της γής Θεσπρωτοί, Ήπειρώται, Πανελλήνες, ποδ προθύμως προσέφερον τον όβολόν των δια την ίδρυσιν του Νοσοκομείου.

Το Νοσοκομείον λόγω ειδικών την εποχήν εκείνην συνθηκών, άνηγγέρθη εις Φιλιάταις. Εύνοια εξαιρετική δια την κομπόλιν και έπαρχίαν Φιλιατών. Διότι διά μέν την κομπόλιν Φιλιατών δέν ήτο άπολύς Νάος της Υγείας δια την θεραπείαν των άρρώστων της. Ήτο και εί-ναι και πηγή τονώσεως της οίκονομίας της. Διά δέ τοδς λοιπούς Φιλιαταίων τοπικών άρρωστοι θα έσπευδον ταχύτερον εις το Νοσοκομείον ποδ ήτο πλησιέστερα πρδς αυ-τούς.

Έντεθεν ή μέριμνα δια την προαγωγήν του Νοσοκομείου και προβολήν τουτον εις όριζοντας και πέραν των όρίων της Θεσπρωτίας, άπε-τέλει έπιτακτικόν καθήκον ή των Φιλιαταίων τοπικών παραγόντων. Διά την εξασφάλισιν ήμαλς και ευρρόθμον λειτουργίας του Ίδρυματος. Δένανται σήμεραν οί Φιλιαταίοι να ισχυρισθόν ότι έ-ναλλασσόμενοι εις την Διοίκησιν του Νοσοκομείου κα-τώρθωσαν να έπιτύχουν τον σκοπόν της ευρρόθμου λειτουργίας του Νοσοκομείου; Ότι έδωκαν εις το Νοσοκομείον Διοίκησιν ικανήν να έμπνέη έμπιστοσύνην πρδς τα άνω και πρδς τα κάτω; Ότι επέ-λεξαν προσωπικόν με κριτή-ρια έπιλογής τα προσόντα, ήθικα και πνευματικά; Ή έ-πεκράτησε το πνεύμα της συναλλαγής και του συναισθηματισμού; Δυστυχώς ή απάν-τησις εις τα έρωτήματα αυ-τά είναι άρνητική. Και ή ή-θική ευθύνή των Φιλιαταίων παραγόντων οί όποιοι κατά καιρούς έτάχθησαν εις την ή-πηρεσίαν του Νοσοκομείου, είναι βαρύτερα της ευθύνης εκείνων οί όποιοι δια των ά-σχημίων των προεκάλεσαν τας ήθικας ζημίας του Ίδρυ-ματος.

Βαρεία έξ άλλων ή ευθύνή και του πολιτικού κόσμου ή όποιος επέβαλε τον κομμα-τισμόν εις το Ίδρυμα. Ή πα-ρέμβασις του Κόμματος έπλη-ξεν όλεθρία. Διότι εκ λόγων κομματικού και συμφέροντος παρεκάλει κάθε προσπάθειαν άποδόσεως του έργου του Νο-σοκομείου. Είναι έπεβηνοι οί πολιτικοί μας άνδρες διό-τι το Νοσοκομείον διενθνε-ται επί δεκαετίαν υπό άνα-

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΤΕΛΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥ Κ. ΣΤ. ΧΟΥΤΑ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟΝ ΑΠΟΤΡΕΠΕΙ ΤΗΝ ΠΟΛΩΣΙΝ Η ΕΡΕ ΥΠΟΔΙΚΟΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΣΥΝΕΙΔΗΣΙΝ ΤΟΥ ΕΘΝΟΥΣ

Ό βουλευτής και τέως ή-ποουργός κ. Στ. Χούτας προέ-δη χθές εις τας άκολούθους δηλώσεις:

«Παρά τας άλληπαλλήλους εκ μέρους μου διαφεύσεις, ή τύπος της Ε.Ρ.Ε. συνεχίζει το τροπάριόν του περι δήθεν δια-φωσίας μου με τον Άρχηγόν της Ε.Κ. κ. Γ. Παπανδρέον και έπικριμένη άποχώρησός μου εκ του κόμματος.

Διά την μεγάλην Έθνικήν Δημοκρατικήν παράταξιν, τα εκατομμύρια τοτέστιν των άκραιφών Έλλήνων πατριω-τών, οί όποιοι άκολουθούσιν σή-μερον τον κ. Γ. Παπανδρέον, οιαδήποτε νέα εκ μέρους μου διάφσεις των δημοσιευμά-των αυτών θα ήτο ίσως τελεί-ως περριτή. Έχουν ούτοι τό-σα και τόσα άπτά δείγματα της ιδεολογικής συνεπειας και άγωνιστικής μου πίστewς πρδς τας άρχάς της αληθοδς δημοκρατίας. Έπιθυμώ όμως επί τη ευκαιρία να έχω μίαν όριστικήν και πλήρη κατά το δεναντόν εξήγησιν με τοδς έμπνευστάς και κατά περιό-δους συντάκτας των δημοσι-ευμάτων αυτών. Κατ' έπέκτα-σιν δέ και τοδς καλούς εκεί-νους Έλληνας πατριώτας, οί όποιοι άκολουθούσιν εισέτι το κόμμα της Ε.Ρ.Ε. και οί ό-ποιοι, με άφετηριάν την γνω-στήν ήθνικήν και αντικομμουνιστικήν δράσιν μου, θεωρούσιν ίσως έχοντα κάποιαν βά-σιν τα έν λόγω δημοσιεύματα

Η Ε.Κ. ΘΕΜΕΛΙΟΝ ΤΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΜΑΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ

Πρδς αυτούς άκριβώς απεύ-θύνομαι και άς άκούσουν:

Προερχόμενος, ως γνωστόν εκ του παλαιού κόμματος των Φιλελευθέρων, άνήκω εις την Ε.Κ. από της συστάσεώς της ως ένα εκ των αυτουδυνάμων

ιδρυτικών στελεχών της. Γνω-στοί δέ είναι οί άγώνες μου υπέρ της συνοχής και ένότη-τος του Κόμματος αυτού. Ός μέλος του Κόμματος τουτον αλλά και ως ήθνικός άγωνι-στής, έπίστευσα πάντοτε και πιστεύω ότι το μεγάλο αυτό Έθνικόν Δημοκρατικόν Κόμ-μα, ή Ένωσις Κέντρον, υπό την σημερινήν μάστιγ ήγε-σίαν του παλαιμάχου, έμπεί-ρου και έντιμου πολιτικού άνδρός κ. Γ. Παπανδρέου, ά-ποτελεί το θεμέλιον του Κοι-νωνικού μας καθεστώτος. Τυ-χόν δέ διάλυσις της Ε.Κ. θα είχεν ως άποτέλεσμα την πό-λωσιν ή όποία με την άνα-πόφευκτον εις την περίπτω-σιν αυτήν και άθρόαν μετα-τόπισιν των μεγάλων λαϊκών μαζών ποδ την άκολουθούσιν πρδς την άκραν άριστεράν θα ώδήγει με μαθηματικήν ακρί-βειαν την Έλλάδα πρδς το βά-ραθρον. Διά τον λόγον άκρι-βώς αυτόν έθεωρήσα και θε-ώρω ως έγκλημα την κατά το καθεστώς και το έ-θνος ένέργειαν πδσαν προσ-πάθειαν διασπάσεως ή διαλύ-σεως του κόμματος τουτον.

ΠΡΑΞΙΣ ΕΘΝΙΚΩΣ ΕΠΙΖΗΜΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΣ ΑΝΕΝΤΙΜΟΣ

Υπό την έννοιαν αυτήν και ή καταβαλλομένη συστημα-τική προσπάθεια κατασπλώ-σεως του ήθνικού χαρακτήρος της ΕΚ άποτελεί πρδξιν ήχι-μόνών ήθνικών έπιζημιών άλ-λά και πολιτικώς άνέντιμον.

Όμιλούν ή ΕΡΕ και τα δη-μοσιογραφικά της όργανα πε-ρι του Λαϊκού δήθεν μετά-που ΕΚ-ΕΔΑ. Άλλ' άν ή-πάρχη σήμεραν κάποιον Λα-ϊκόν Μέτωπον βάσεως τουτο όφείλεται αποκλειστικώς και μόνον εις το πρδξικόπημα της 15ης παρελθόντος Ίου-λίου και την συνεχιζόμενην έκτοτε συνταγματικήν έκτρο-πήν ή όποία το διατηρεί και το ένισχύει. Συνεπώς μόνον ή άποκατάστασις της συντα-γματικής τάξεως εις την χώ-ραν δια άποκρησέματος έκλο-γών θα έξηγή αυτομάτως ως φυ-σικόν και βέβαιον άποτέλε-σμα την διάλυσιν του Λαϊκού αυτού Μετώπου βάσεως. Ή ΕΚ αυτοδύναμος όπως είναι θα άγωνισθή και εις την πε-ρίπτωσιν αυτήν άνενδότως και κατά των δύο άκράων αυτών παρατάξεων: ΕΡΕ και ΕΔΑ. Θα άγωνισθή όπως πάν-τοτε υπέρ της αληθοδς Δημο-κρατίας την όποιαν καταπα-τεί ή ΕΡΕ και καπηλεύεται ή ΕΔΑ.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ Η ΕΡΕ

Δέν δικαιούται συνεπώς οί-ρά μόνον έκλογαί. Και όποι-ος δέν θέλει έκλογάς ή τας φοβείται, θα σκεφθή ποδ να καταψηφίσιν τον Στεφανόπου-λον».

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ ΥΠΟ ΔΥΣΜΕΝΕΙΑΝ ΟΙ ΚΑΛΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Άμετακίνητος ή κ. Θεοτό-κης από την Ήγορμενίτσαν. Έρχονται και φεύγουν αί Κυ-βερνήσεις. Με έμπιστοσύνην τον περιβάλλει ή μία. Το ή-διο και ή άλλη. Έπιτυγχά-νει να θεωρηται αναγκαίος στην Θεσπρωτία ως Διευθυν-τής μάλιστα της Γεωργικής Υπηρεσίας. Και οιαδήποτε κυβερνητική άλλαγή τον θέ-τει υπό την προστασίαν της. Και έπηρετεί εις την Θεσπρω-τίαν από 10ετίας ίσως και πλέον.

Πρδ όλίγων χρόνων έτοποθε-τήθη εις την διεύθυνσιν Γε-ωργίας ένας άλλος υπάλλη-λος ή κ. Δελάρτας. Δέν έπέρα-σαν δυό χρόνια και ή κυβέρ-νησις των άποστατών τον με-τέθεσε. Και ποδ; Στόν Νο-μό Πέλλης! Αυτό σημαίνει ή-τι ή κ. Δελάρτας είναι καλός υπάλληλος. Και ως καλός ή-πάλληλος μετετέθη δυσμενώς εις μίαν μεμακροσμένην πε-ριοχήν Γιατί προφανώς δέν έ-πέεθνεοι του πρδξικόπημα-τος της 15ης Ιουλίου να ή-μιλούσιν περι Λαϊκού Μετώπου. Και δέν δικαιούται πρδ παν-τός το κόμμα της ΕΡΕ το ή-ποιον πέραν της πρωταρχι-κής ευθύνης δια την σημερι-νήν ήθνικώς επικίνδυνον συν-ταγματικήν άνωμαλίαν φέ-ρει και την βαρυνάτην, την ήθικώς απαράδεκτον και ή-θνικώς άνεξηλθτον ευθύ-νην δια το Λαϊκόν Μέτωπον Κορυφής το όποιον αυτή κυ-ρίως ή ΕΡΕ συνέπηξε την νύκτα της 28ης παρελθόντος Αγουόστου δια της ψήφου της εις την Βουλήν πρδς την κυβέρνησιν Τσιριμώκου.

ΜΙΑ ΓΝΩΡΙΜΙΑ

Με τον κ. Ήλιαν Τσιριμώ-κον δέν έχω καμμίαν καθα-ρώς προσωπικήν αντίθεσιν. Έχω όμως μίαν παλαιάν μετ-αυτού γνωριμίαν:

Ίδρυτικόν αυτό στέλεχος και συναρχηγός με τον Ά-ρην Βελονχιώτην του ΕΑΜ-ΕΛΑΣ έπραξεν ή άνθρωπος το κατά δένανιν δια την έπι-βολήν του κομμουνιστικού κα-θεστώτος εις την χώραν.

Άρχηγός έγώ Έθνικών ή-μάδων Έλλήνων άνταρτών ή-γωνίσθη με όλοκλήρους έκα-τόμβας νεκρών και τραυμα-τιών συμπολεμιστών μου δια την ανατροπήν της αντεθνι-κής εκείνης προσπάθειας και έπιβίωσιν του σημερινού μας καθεστώτος.

Δικαιούμαι συνεπώς να εί-πω δια το κόμμα της ΕΡΕ: Ότι και μόνη ή ψήφος του έ-κείνης της 28ης Αγουόστου το- έχει άποστερήσει όριστικώς και άμετακλήτως του δικαιώ-ματος να ηγιστάνη εν πρω-κειμένω τον τιμητήν να καπη-λεύεται την ήθνικήν ιδέαν.Εί-ναι και θα παραμείνη το κόμ-μα αυτό ήθνικώς ήπόδικον εις την συνείδησιν του Έθνους».

νέδιδε εις πολιτικές πιέσεις και δέν προσέφεροτο να κάμη παράνομους έκδουλεύσεις.

Ό κ. Θεοτόκης, προϊστάμε-νός του, τουτο έκοινοποίησε το- έγγραφον της μεταθέσεως. Άλ-λά δέν ήδύνετο να αναχωρή-ση δια την νέαν του θέσιν προτού πάρη τα όδοιορικά του έξοδα. Ό κ. Θεοτόκης με- την κοινοποίησιν της αποφά-σεως περι μεταθέσεως του έ-κοινοποίησε και ιδικήν του ά-πόφασιν. Τον άπήλλαξε των καθηκόντων του. Την ήπηρε-σίαν του (Δ) σιν Έπαικοσμού) παρέδωσε σε μίαν κυρία δα-κτυλογράφο της Γ' Υπηρεσί-ας έντολή όπως είπαμε του κ. Θεοτόκη. Και τώρα κάθεται ως άργόμισθος έδω, χωρίς να έκτελή ήπηρεσίαν εν άναμο-νή των όδοιορικών του έξό-δων.

Θά έβλαπτε, κ. Θεοτόκη έ-άν παρέμενε εργαζόμενος με- χει της λήψεως των όδ. έξό-δων του; Τέτοιςγεγαλ οφν-εις έμπνεύσεις δέν μπορούμε να έννοήσουμε.

Δέν έχουμε δεσμούς με τον κ. Δελάρτας όπως δέν είχαμε και με τον Δ) την του Ταμεί-ου μας. Ούτε μās ενδιαφέρει ή κομμουνιστική ή ιδεολογι-κή τοποθέτησις του καθενός. Το γεγονός ότι ή ένας μετε-τέθη δυσμενώς επί των ήμε-ρών του Κέντρον και ή άλλ-λος επί των ήμερών της κυ-βερνήσεως «της αληθοδς Δη-μοκρατίας» μās πείθει ότι ή-σαν και οί δύο καλοί υπάλ-ληλοι. Και ή πολιτικός κό-σμος γενικά, άνεξαρθήτως Κόμματος δέν τρέφει συμπά-θειαν πρδς τοδς καλούς υπάλ-ληλους. Τοδς θέλουν «βολι-κόδς» για να κάμνουν τα ρου-στέτια τους! Και αυτοί προ-σφάτουν. Και αυτοί παρ-αμένουν άμετακίνητοι εις τας θέσεις των. Έτσι είναι. Δη-μοκρατία δέν έχουμε;

ΑΧΑΡΙΣΤΙΑ

Ό κ. Άθανασάκος έδοθήθη σε σημαντικά όστε, ή Έρετι-κός τότε και σήμερα... «δη-μοκρατικός κεντρώος» κ.Παν. Νταής, να συγκαταριθμηται μεταξδ των πολλών τρωκτι-κών από μυστικούς κονδυλί-ων τα όποία έροκανίζοντο έ-πί όκταετίαν. Και άλλας έκ-δουλεύσεις έχει προσφέρει και ή κ. Άθανασάκος και ή κ. Ά-θανασίου των όποιων ήπηρε-ζε φιλος ταυτοχρόνως ή έν-αλλάξ ή κ. Νταής.

Τώρα, άχαρίστως φερόμε-νος, ...χαρίζει εις τον κ. Άθα-νασάκον ως άγιοθασιλάτι-κο δώρο — άστείο δήθεν άλλ- έπονοούμενον έπαινιγμόν — «ένα αυτοκίνητον πολυτελέ-στατον «Πεζώ» Πιτούλη και Σια για να περιοδεύση τα χωριά».

Ό κ. Άθανασάκος όμως ή-πως γνωρίζουν ή παλαιός φί-

ΤΙ ΓΡΑΦΟΥΝ ΞΕΝΕΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ

Ό ανταποκριτής της «έφη-μερίδος της Φραγκφούρτης» ά-σχολούμενος εις τριστήλον άρ-θρον επί της έσωτερικής πολι-τικής καταστάσεως της χώ-ρας μας γράφει ότι το κόμ-μα ΦΙΔΗΚ, το όποιον έβα-πτίσθη όλίγας ήμέρας πρδ των Χριστουγέννων, κινδύ-νεται ήδη να άποθάνη ως βρδφος όλίγον τι μετά την γέννησίν του.

Ή Κυβέρνησις Στεφανόπου-λου, τονίζει, ή όποία ευθδς έξ άρχής ήτο και είναι άσθε-νής και άσταθής άποτελεί έ-να άνομοιογενές κατασκεύα-σμα. Ή αντίθεσις πρδς τον κ. Γ. Παπανδρέον ήπηρεζέ ή μο-ναδικός συνδετικός κρίκος ή-λων των άποτελούντων την κυβέρνησιν αυτήν της άπο-λέτου προσωρινότητος. Έπο-μένως ή κυβέρνησις Στεφα-

νοπούλου δέν είναι εξηρημέ-νη μόνον από τα κόμματα της Δεξιάς ποδ άπλως την άνέ-χονται αλλά ταυτοχρόνως ή-ποφείρει από την εκ γενετής άδυναμίαν της άσυμφωνίας των μελών της.

Άντιθέτως το κόμμα του Γ. Παπανδρέου παρδ τα προ-βλήματα τα όποια το άπα-σχολούν είναι σταθερόν, έν-δψει μάλιστα έκλογών.

Συνομιλία του ανταποκρι-τού — τονίζεται εις το άρ-θρον περαιτέρω — με άπολύς ανθρώπους εις την πόλιν και την έπαιθρον άποδεικνύουν ή-πως και εις το παρελθόν του άμείωτον δημοτικότητα του Γ. Παπανδρέου.

Ή μόνη ισχύς της κυβερ-νήσεως Στεφανόπουλου έγ-κεται εις το ότι μετ' αυτήν δέν υπάρχει τίποτε άλλο πα-

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μονοκατοικία εἰς
κεντρικὸν σημεῖον τῆς πόλεως
μας. Πληροφορίαι παρ' ἡμῖν.